
COPIA Pag. 1 di 9

Registro Generale n. 2309/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 42/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E 
PNRR)

________________________

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO 
AL RUP AVV.FRANCESCO DE NAPOLI -  PPP ENERGIA  + PPP 
SETTORE 10. 
 



COPIA Pag. 2 di 9

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2309/2024

pubblicata il 06/12/2024 Reg. del Settore n. 42/2024

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E 
PNRR)

________________________

f.to Giancarlo Scarpelli

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E SUPPORTO AL 
RUP AVV.FRANCESCO DE NAPOLI -  PPP ENERGIA  + PPP SETTORE 
10. 
 

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 9

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;
Richiamato il Decreto sindacale Prot. 56038 del 25 giugno 2024 di nomina dell’incarico dirigenziale ex art. 110, 
comma 1, del TUEL con il quale è stato assegnata al dott. Carmelo Misiti la direzione del 12° Settore Appalti, 
Forniture Servizi OO.PP e PNRR;
Rilevato
che è competenza del medesimo Settore 12 la gestione della “Stazione Unica Appaltante Area lavori e 
incarichi professionali e Area servizi e forniture”, ai fini della gestione unitaria a livello provinciale delle 
funzioni di Centrale Unica di Committenza;
che la Stazione Unica Appaltante - cura l’aggiudicazione di contratti pubblici per la realizzazione di lavori, la 
prestazione di servizi e l’acquisizione di forniture per conto degli enti aderenti, in ambito regionale;
che la Stazione Unica Appaltante è finalizzata alla gestione delle procedure di gara in forma singola o 
aggregata, l'aggiudicazione di accordi quadro sulla base dei fabbisogni degli Enti aderenti, l'assistenza 
giuridico-amministrativa nello svolgimento delle procedure di gara e l'assistenza tecnica nella redazione e 
verifica di progetti, la direzione lavori, la direzione dell’esecuzione e il collaudo di opere pubbliche, la 
contrattualistica relativa alle Società di scopo regolate dall’art. 194 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 
“Codice dei Contratti Pubblici” e dei Progetti di Finanza artt. 193, 194 e 195 del Decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;
che la Centrale di Committenza, qualificata ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 36/2023 e dell’Allegato II.4 nei livelli 
SF1 e L1, Gestisce in maniera informatizzata il flusso documentale di gara;
 Evidenziato
Che con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 1767 del 04/10/2024 è stato approvato il Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) del “Contratto di Rendimento Energetico avente ad oggetto 
l’efficientamento Energetico, Fornitura dei Vettori Energetici e Manutenzione degli Edifici e degli Impianti di 
Pubblica Illuminazione di Proprietà del Comune di Cosenza, attraverso un Partenariato Pubblico – Privato 
(PPP) ai sensi dell’art. 193 del D.lgs. 36/2023”;
Considerato
sulla base degli Atti approvati dalla G.C., questa Stazione Unica Appaltante (SUA) ha nominato l’Avv. Scarpelli 
Responsabile per la Fase di affidamento;
Tenuto conto della complessità dell’istruttoria da porre in essere, della durata della concessione, nonché di 
tutta la predisposizione della contrattualistica da realizzare per la gestione della procedura in concessione 
dell’intervento di efficientamento energetico, fornitura dei vettori energetici e manutenzione degli edifici e 
degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà del Comune di Cosenza;
 Rilevato che ai fini della predisposizione e stipula dei contratti d’appalto o di concessione riferiti alle questioni 
sopra indicate, nonché per l’intera procedura di gara o di parte di essa, necessita di un servizio di supporto 
tecnico-giuridico-legale al Rup, in quanto appalti di particolare complessità in relazione all’opera da realizzare, 
ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che richiedano necessariamente valutazioni e competenze 
specialistiche;
Evidenziata la carenza di personale interno anche in rapporto a quanto definito dal Codice dei Contratti 
Pubblici;
Rilevato che alla Stazione Appaltante è dato di affidare a Professionista accreditato incarico di Supporto 
Tecnico-Giuridico-legale al RUP, a sostegno dell’intera procedura o di parte di essa nel caso di appalti di 
particolare complessità che richiedono, necessariamente, valutazioni e competenze specialistiche;
 
Dato atto che il RUP del procedimento in argomento, espressamente nominato, è l’Avv. Giancarlo Scarpelli;
 



COPIA Pag. 4 di 9

Evidenziato che, tra i professionisti abilitati al Sistema Telematico di E-Procurement Traspare (ARTT. 46 E 47 
DEL D.P.R. N.445/2000 risulta l’Avv. Francesco De Napoli (Prot. 2236/2024 del 28.11.24 - Comune di Cosenza - 
Traspare), nato il 01.01.1980 a Cosenza (CS), residente a Cosenza (CS) in Viale delle Medaglie D’ORO  n. 93, 
C.F. DNPFNC80A01D086T, P.IVA 03798200782  per Servizi di Supporto Specialistico, Supporto specialistico in 
materia di acquisti e appalti, Supporto specialistico in materia di Legal Energy Consultant, Supporto 
specialistico in ambito giuridico, Assistenza legale e Patrocinio in giudizio; 
Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico per l’avvio, la 
gestione e la contrattualistica relativa all’affidamento ed all’esecuzione dei contratti in forza al Settore 
contratto di concessione e partenariato pubblico privato (PPP) - Contratto di Rendimento Energetico avente 
ad oggetto l’efficientamento Energetico, Fornitura dei Vettori Energetici e Manutenzione degli Edifici e degli 
Impianti di Pubblica Illuminazione di Proprietà del Comune di Cosenza, attraverso un Partenariato Pubblico – 
Privato (PPP) ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 36/2023;
 
Rilevata altresì la necessità di procedere all’affidamento del servizio di consulenza e supporto tecnico per 
l’avvio, la gestione e la contrattualistica relativa agli affidamenti del Settore 10°- Urbanistica (Edil. Pubb. Priv.–
Riqualif. Urbana–Arredo Urbano–Rigener. Urbana–Area Urbana–Toponomastica–Inn. Tecnol. Dig. e Ced–Att. 
Progr. Erp–Att. Progr. Piano Perif.-PNRR) con particolare riguardo all’esecuzione dei contratti inerenti 
gl’interventi edilizi appaltati  tramite la misura: “misure urgenti relative al fondo complementare al piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, 
sicuro, verde e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica  e riqualificazione del verde di pertinenza - 
VIA DEGLI STADI – VIA SAVERIO ALBO E VIA POPILIA;
 
Tenuto conto che anche per il Settore 10°- Urbanistica (Edil. Pubb. Priv.–Riqualif. Urbana–Arredo Urbano–
Rigener. Urbana–Area Urbana–Toponomastica–Inn. Tecnol. Dig. e Ced–Att. Progr. Erp–Att. Progr. Piano 
Perif.-PNRR) sussiste una significativa carenza di personale interno, in rapporto a quanto definito dal Codice 
dei Contratti Pubblici;
 
Rilevato che il Settore 10° ha avviato diverse procedure per l’affidamento e per l’esecuzione di contratti di 
concessione e partenariato pubblico privato (PPP) e, pertanto, necessità di un supporto esterno con 
esperienza nella gestione di piani economici finanziari e nella gestione dei rischi; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.63 del Dlgs n.36/2023 e dell’Allegato II.4, il Comune di Cosenza è Stazione 
appaltante qualificata, potendo pertanto procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
prestazione in oggetto;
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 a noma del quale per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 €, si può procedere all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36;
 Dato atto
Che il professionista l’Avv. Francesco De Napoli ha dato disponibilità a espletare l’incarico sopra definito;
 che il Corrispettivo per il Professionista l’Avv. Francesco De Napoli è stabilito in euro 9.500,00  Cassa inclusa;
 che l’Avv. Francesco De Napoli opera in regime “forfettario” e pertanto, non è soggetto al versamento 
dell’IVA;
 che è stato acquisito il CIG: B49A8D473C



COPIA Pag. 5 di 9

 di aver verificato che l’avv. l’Avv. Francesco De Napoli - DNPFNC80A01D086T, P.IVA 03798200782 residente a 
Cosenza (CS) in Viale delle Medaglie D’ORO n. 93, è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni richieste;
 che l’importo di euro 9.500,00 complessivi, risponde alle esigenze tecniche e alle tempistiche dovute dalla 
Stazione Appaltante e trova copertura finanziaria sui Capitoli  di Spesa 481/1 e 553 del Bilancio comunale;
 che pertanto il compenso per l’intero incarico (€ 9.500,00 al lordo degli oneri accessori di legge), tenuto conto 
dell’incapienza del capitolo di spesa in uso al Settore 12° (cap. 481/1), previa espressa autorizzazione del 
Dirigente del Settore 13 (Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio - Società Partecipate), sarà ripartito 
per la somma  di € 5.500,00 (ONERI INCLUSI) sul Capitolo 481/1 (Settore 12° Appalti e Contratti) e per € 
4.000,00 (ONERI ED IVA INCLUSA) sul Capitolo 553 (Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - 
Bilancio - Società Partecipate).
 
 E pertanto la somma complessiva da corrispondere annualmente al professionista è pari ad € 9.500,00  oneri 
inclusi secondo il seguente schema qui di seguito riportato:
 

CAPITOLO DI 
SPESA

PROFESSIONISTA IMPORTO 
PRESTAZIONE 

A LORDO 
DEGLI  

ACCESSORI DI 
LEGGE

ANNUALITA’ 
2024

481/1
(Settore 12° 

Appalti e 
Contratti)

AVV. FRANCESCO 
DE NAPOLI

nato il 01.01.1980 
a Cosenza (CS), 

residente in Viale 
delle Medaglie 
D’ORO  n. 93, 

P.IVA  
03798200782 

(regime 
forfettario)

€ 5.500,00 € 5.500,00
(ONERI 

INCLUSI)

553
(Settore 13 - 

Programmazione 
- Risorse 

Finanziarie - 
Bilancio - Società 

Partecipate)

AVV. FRANCESCO 
DE NAPOLI

nato il 01.01.1980 
a Cosenza (CS), 

residente in Viale 
delle Medaglie 
D’ORO  n. 93, 

P.IVA  
03798200782 

(regime 
forfettario)

€ 4.000,00 € 4.000,00
(ONERI 

INCLUSI)

 
Vista
la dichiarazione sul Conto corrente dedicato ai fini della Tracciabilità dei flussi finanziari;

 RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni;
 



COPIA Pag. 6 di 9

DETERMINA

 Per quanto in narrativa espresso, integralmente richiamato Che il RUP espressamente nominato è l’Avv. 
Giancarlo Scarpelli, funzionario del Sottore 12° Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. e PNRR);
Di affidare all’avv. Francesco De Napoli residente  a Cosenza (CS) in Viale delle Medaglie D’ORO  n. 93, 
l’incarico di supporto tecnico al RUP per i servizi relativi all’esecuzione del contratto di concessione e 
partenariato pubblico privato (PPP) - Contratto di Rendimento Energetico avente ad oggetto 
l’efficientamento Energetico, Fornitura dei Vettori Energetici e Manutenzione degli Edifici e degli Impianti di 
Pubblica Illuminazione di Proprietà del Comune di Cosenza, attraverso un Partenariato Pubblico – Privato 
(PPP) ai sensi dell’art. 193 del D. lgs. 36/2023; nonché per la gestione e la contrattualistica relativa agli 
affidamenti del Settore 10°- Urbanistica (Edil. Pubb. Priv.–Riqualif. Urbana–Arredo Urbano–Rigener. Urbana–
Area Urbana–Toponomastica–Inn. Tecnol. Dig. e Ced–Att. Progr. Erp–Att. Progr. Piano Perif.-PNRR) con 
particolare riguardo all’esecuzione dei contratti inerenti gl’interventi edilizi appaltati  tramite la misura: 
“misure urgenti relative al fondo complementare al piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti - art.1, comma 2, lettera c), punto 13, sicuro, verde e sociale: riqualificazione 
edilizia residenziale pubblica  e riqualificazione del verde di pertinenza - VIA DEGLI STADI – VIA SAVERIO 
ALBO E VIA POPILIA per un importo contrattuale di euro 9.500,00 al lordo degli oneri previdenziali e fiscali, 
ritenendo tale importo adeguato alle esigenze del Stazione Unica Appaltante;
 
Di impegnare, sui Capitoli di Bilancio 481/1 e 553 a favore del professionista Avv. Francesco De Napoli, per la 
ragione dell’affidamento dell’appalto in argomento, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., complessivi € 
9.500,00, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola all’esercizio 2024:
 

Onorari € 9.134,62

Cassa Avvocati (4%) € 365,38

Totale Impegno € 9.500,00

CAPITOLO DI 
SPESA

Importo Esercizio di 
Esigibilità

2024

481/1
(Settore 12° 

Appalti e 
Contratti)

€ 
5.500,00

€ 5.500,00
(ONERI 

INCLUSI)

553 (553
(Settore 13 - 

Programmazione 
- Risorse 

Finanziarie - 
Bilancio - Società 

Partecipate)

€ 
4.000,00

€ 4.000,00
(ONERI 

INCLUSI)

 
che il presente Provvedimento è trasmesso al 13° Settore Risorse Finanziarie – Bilancio – Società
partecipate per competenza;
di trasmettere il presente provvedimento al Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR) e 
all’Archivio per gli adempimenti di competenza;
di dare atto che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa reso dal responsabile di Area di 
competenza ed in calce riportato;



COPIA Pag. 7 di 9

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli articoli 147-bis, 
comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D.lgs. n. 267/2000 con il rilascio, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
di dare atto altresì che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013;
di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 
32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.
di disporre altresì la pubblicazione della presente determinazione, a cura del RUP del procedimento di 
Selezione, alla sezione Amministrazione trasparente del Comune di Cosenza: https://cosenza.etrasparenza.it/

Cosenza 06/12/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Carmelo Misiti

Allegati: 
Nome File Descrizione
CIG_AFFIDAMENTO_AVV._FRANCESCO_DE_NAPOLI.pdf CIG
Modello-tracciabilita-flussi-finanziari.pdf DICHIARAZIONE FLUSSI 

FINANZIARI



COPIA Pag. 8 di 9

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 06/12/2024
Il Responsabile del SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE 

– SERVIZI – OO.PP. E PNRR)

 F.to Carmelo Misiti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.19.002 01.03 481.1 DE NAPOLI FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 5.500,00 2024 2403071 Affidamento servizio di assistenza tecnica e supporto Rup 
avv. Francesco De napoliImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.16.999 01.03 553 DE NAPOLI FRANCESCO

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 4.000,00 2024 2403072 Affidamento servizio di assistenza tecnica e supporto Rup 
avv. Francesco De NapoliImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP



COPIA Pag. 9 di 9

Cosenza 06/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


